²³*Nisi quis renunciauerit omnibus, quae possidet, non potest esse meus discipulus.*

²⁴Et cum anhelaret ad perficiendum quod pio uertebat in pectore, iuuenilem formido cepit titillare mentem, ne faboris procelleret aura quidquid pro Christo facere disponebat. ²⁵Haec secum, ad Deum uero, cunctum desiderii sui pandens uelamen, depr̄cabatur ut ille, qui habet omnium scientiam, inspiraret ei quatenus de tantis sibi relictis opibus sic ordinaret, ut, muta laude humana, conspectui placeret diuino. ²⁶Talia eo cogitante, accidit ut quidam conuicaneus eius nobilis et multum locuplex ad tantam deueniret inopiam, ut nec etiam necessaria uitae haberet. ²⁷Quid plura? ²⁸Ingruente inedia, tres uirgines, quas habebat, filias, quarum nuptias etiam innobiles spernebant uiri, fornicari constituit ut earundem saltem infami comercio infelicem ageret uitam. ²⁹Proh pudor! ³⁰Extemplo fama tanti mali uolitante, qua non aliud uelocius malum mobili- |^{89r} tate uiget, totam pertulit urbem et multiplici populos sermone repleuit. ³¹Quod ubi sanctus comperit, condoluit misserrimo homini atque, uirginum execrans stuprum, decreuit omnino ex suis abundantissimis eorum suplere inopiam, ne puelae nobilibus ortae natalibus lupanari macularentur infamia. ³²Sed cum nollet alium sui facti, nisi Christum, habere contemplatorum, cepit explorare temporum uices, quod hoc sic operaretur, etiam ut eos lateret, quibus fiebat. ³³Exacta uero quadam noctis hora, summens non modicum aurum ligansque in panno, porrexit ad domum uiri. ³⁴Quam undique circunspectiens, per fenestram, quae competens uidebatur,

aurum intro proiecit clamque discessit. ³⁵Mane itaque facta, cum surrexisset homo aurumque reperisset, diriguit primum et admiratus fuit, ac tunc deinde quanto gestiuit gaudio quantasque gratias Deo egit, ex obortis eius lacrimis, quas magnitudo laetitiae fuderat, si quis agnoscere uelit, aduertere potest. ³⁶Quidam autem uicinus illius, cum a quibusdam persensisset qualiter laetaretur homo ille, ait illi:

“³⁷Esto consultus et reuoca filias tuas, et sis pronuba copulae iustae, non leno commixtionis iniustae. ³⁸Trade maritis quas prosternebas fornicatoribus.”

³⁹Tunc tradidit maiorem filiam suam cuidam uiro ad nuptias et dedit ei quartam partem auri. ⁴⁰Illud, quod remanssit, cepit inde quotidie epulari splendide. ⁴¹Cum uero deffecisset aurum, homo ipse peruenit ad eandem inopiam, quam prius habuerat. |^{89v} ⁴²Tunc promisit filias, quas innuptas habebat, scorto. ⁴³Beatus autem Nicolaus, cum persensisset hoc aliud, tantum au <rum> proiecit per eandem fenestram intra domum hominis illius. ⁴⁴Ille autem homo, euigilans a somno, exiuit a domo quam citius potuit et neminem inuenit, qui aurum illud projecerat. ⁴⁵Ipse uero reuersus Deo gratias egit et aliam filiam suam marito tradidit et tertiam partem auri ei tribuit. ⁴⁶Illud uero, quod superfuit, cito dissipauit et ad pristinam paupertatem peruenit. ⁴⁷Deinde filiam minorem scorto spospondit. ⁴⁸Cum autem haec uerba peruenissent ad aures beati Nicolai, aliud tantum aurum accepit et intra domum hominis illius proiecit per eundem locum, ut assuetus erat. ⁴⁹Ille autem homo, ut aurum uidit, a domo exiuit et, quam citius potuit, cucurrit et sanctum Nicolaum fugientem inuenit. ⁵⁰Et cum cognouisset eum, ait ei beatus Nicolaus:

“⁵¹Reuertere, homo, in domum tuam et *uide nemini dixeris*, sed uiue sapienter et nollis disipare illud, quod tibi Dominus dedit”.

⁵²Et reuersus cepit gaudere et insultare in Domino, quia eum per seruum suum Nicolaum uisitare dignatus est. ⁵³Tunc tradidit filiam suam minorem ad nuptias et dedit ei medietatem auri. ⁵⁴Illud autem, quod remanssit, affluenter ei abundauit, dum uixit.

II.⁵⁵ Nicolaus dum praefatis insisteret operibus pietatis, contigit quod Mirrea ciuitas metropolis orbata est a suo antistite. ⁵⁶Cuius obitum non |^{90r} mediocriter adiacentium parrochiarum condolentes episcopi (fuerat enim bone morigeratus ac religiosus), conuenerunt in unum omnes cum clericis cunctis ut, annuente Domino Iessu, prouiderent illi ecclessiae secundum sanccita canonum idoneum presulem.

⁵⁷Conuentione itaque facta, intererat quidam pontifex, magnae authoritatis uir, a cuius intuitu pendebat omnium sententia, ut, quem ille uoce proderet, hunc proculdubio elligerent uniuersi. ⁵⁸Hic ergo, per omnia sequens apostolorum uestigia, cunctos ieuniis et deuotissimis precibus hortatus est insistere, quatenus ille, qui Mathiam indicauit ut numerum supereret apostolicum, ipse solita clementia pandere dignaretur, quem uellet fungi tanto sacerdotio. ⁵⁹Tunc omnes, quia coelesti commonerentur oraculo, sic, conuersi ad Deum, flagitabant ex intimis praecordiis ut pastor eterminus utilem suarum ouium pastorem ostendere dignaretur. ⁶⁰Illis quippe cum summa deuotione orantibus, uocem de coelo audiuit praedictus pontifex dicentem sibi ut egrediens ante portas ecclessiae staret et, quem primum matutilani hora uenire conspiceret, ipsum consecraret antistitem, adjiciens etiam quod Nicolaus uocaretur. ⁶¹Tunc presul illis caeteris coepiscopis hanc insinuans reuelationem, adiecit dicens:

“⁶²Vobis in orationibus persistentibus, ego forinsecus excubabo. ⁶³Credo enim quod non priuemur promisso Dei”.

⁶⁴Sic ait et baluas basilicae sancta calliditate obserbat. ⁶⁵Mirum in modum hora matutinali, quasi a Deo missus, ante omnes |^{90v} se agebat Nicolaus. ⁶⁶Cumque ad ecclessiae ianuas propinquasset, iniecta manu, eum aprehendit episcopus blanditerque sciscitatus est, dicens :

“⁶⁷Quale nomen habes?”.

⁶⁸Cui ille, columbina ut erat simplicitate, inclinato capite:

“⁶⁹Nicolaus – inquit –, uestrae sanctitatis seruus”

⁷⁰Cui protinus presul, palmis innexis, ait:

“⁷¹Fili, ueni. ⁷²Meum est enim aliquod secretum, quod tuae indoli fari debeam”

⁷³Mox introgressus, “⁷⁴En, fratres, – proclamauit – uere ait Dominus”:

“⁷⁵Quodcumque petieritis patrem in nomine meo, credite quod accipietis et fiet uobis.

⁷⁶En – inquit –, quod petimus, accipimus. ⁷⁷En adest, de quo uestra flagitauit charitas”

⁷⁸Quo uisso, ingentem omnes tullere clamorem ad sidera et certatim Saluatoris laudabant magnalia. ⁷⁹Episcopi laetabantur pro collega caelitus sibi collato, clerici alludebant, sicut bonae pecudes. ⁸⁰Quid multis morer? ⁸¹Licet plurimum renitens obstitit plurimumque recussauit, in trono positus et elleuatus, illico, sicut mos exigebat, regionis illius pontificalem accepit dignitatem. ⁸²Pontificali igitur chathedra sublimatus, eandem morum grauitatem quam prius eamdemque sectabatur humilitatem. ⁸³Creber in oratione peruigilabat, corpus ieuni*< i >*s atterebat. ⁸⁴Mulierum consortia, licet ab ipso pueritiae sua tempore exoruerit, tamen ex hoc quasi quandam pestem fugiebat. ⁸⁵In suscipiendis hospitibus humilem, in loquendo efficacem se prebebatur. ⁸⁶Alacer erat in exortando, seuerus in corripiendo. ⁸⁷Viduarum et horfanorum |^{91r} atque oppressorum sic negocia curabat, acsi propria essent, rapinam execrabatur potentum, arguebat uinolentos et, si quem forte quolibet cassu afflictum cernebat, mirabiliter refobebat mirabiliterque consolabatur. ⁸⁸Crescebat quotidie fama bonitatis eius, que ubique laudem ferebat Nicolai. ⁸⁹Hic potens, hic impotens illum nominabat. ⁹⁰Cum igitur omnium charismatum uirtute corrobaretur Nicolaus et nihil sibi, sed totum Dei gratiae tribueret, cepit ita coruscare miraculis ut non tantum sui, sed etiam alieni quibuslibet oppressi angustiis, inuocato nomine eius, statim sentirent leuamen.

III. ⁹¹Nicolaus igitur cum miraculis et uirtutibus floreret, incidit in aegritudinem, qua ex hac instabili luce substractus est. ⁹²Qui cum iaceret in grabato, adcessit ad eum quaedam mulier lunatica de uico Colon, cuius nomen erat Eugenia, quae eum exorabat ut sibi conferret sanitatis gaudia.

⁹³Cuius preçibus annuens, sanctus Nicolaus pro ea orationem fudit ad Dominum, deinde signauit eam sicque sanitatem, ut optabat, adipisci promeruit. ⁹⁴Remeans ergo ad domum suam, magnifice colaudabat Dominum, qui in sanctis eius semper est mirabilis. ⁹⁵Cernens itaque seruus Domini mortem inexcussabilem adesse praessentem, quam nemo mortalium praeterire preualet, cepit indesinenter orare et psalere. ⁹⁶Deprecabatur autem Dominum atentius ut sanctos

angelos suos ad eum dirigeret, quatenus susciperent quod ei commendatum fuerat, id est ipsius animam. ⁹⁷Et cum intenta men- |^{91v} tis intentione profussius oraret, respexit et uidit gloriostos patronos, sanctos scilicet nuntios, ad se uenientes. ⁹⁸*Inclinatoque capite*, signo crucis armavit se et tricessimum psalmum incepit dicens:

⁹⁹*In te, Domine, sperau. ¹⁰⁰Non confundar in eternum. ¹⁰¹In tua iustitia libera me et eripe me. ¹⁰²Inclina ad me aurem tuam, accelera ut eruas me. ¹⁰³Esto mihi in Deum protectorem et in locum refugii ut saluum me facias. ¹⁰⁴Et propter nomen tuum dux mihi eris et enutries me et edduces me de laqueo isto, quoniam tu es protector meus. ¹⁰⁵In manus tuas commendo spiritum meum, redimisti me, Domine, Deus ueritatis.* ¹⁰⁶Et cum hoc dixisset, tradidit praeciosam et sanctissimam animam in manibus sanctorum angelorum, qui ei apparuerant. ¹⁰⁷Conuenerunt autem non solum de uicino loco multitudines populorum diuersae aetatis utriusque sexus ad eius exequias, uerum etiam de uniuersa Liciae regione, qui eius in uita beneficia plurima ab eo consequi meruerant. ¹⁰⁸Interea inuentus est ibi quidam senior benemeritus uitae, nomine Paulus, qui cepit ammobere eos ne flerent neque lugerent super eum. ¹⁰⁹Ille autem Paulus abiit obiam uenerabili Philipo, qui ueniebat in obsequium beati patris nostri Nicolai, ut sepeliret eum. ¹¹⁰Descendit autem in Mirrensem ciuitatem sanctae memoriae Philipus uenerabilis et Deo amantissimus, urbis Felitonensis episcopus, ad sepeliendum beati uiri corpus, quem |^{92r} meruit diligenter abluere et componere. ¹¹¹Venit etiam eius archidiaconus una cum Artemio uenerabili presbitero et archimandrita, a quibus etiam palpebrae oculorum eius claussae sunt et gloriessa illius facies sudario ligata est. ¹¹²Ilarion autem, uenerandus ualde uir, cum eo archidiacono sanctum eius feretrum usque ad locum sepulcri cum honore et reuerentia, quam merebatur, dignissime baiulauit, ubi a supradicto admirabili episcopo Philippo et patribus fratribusque sancti monasterii ipsius, necnon et a cunctis, qui de diuersis prouinciis illuc confluxerant, expletis hymnis et lectionibus, sicut mos exigebat regionis illius et ut sancti patres in regula iusserunt, gloriose ac decenter in sepulcro suo ab eis sanctus Nicolaus colocatus est. ¹¹³Vbi itaque usque hodie, acsi uiuens in corpore, miracula operatur magnifice, et non solum ubi corpore quiescit humatus, uerum etiam ad quascumque nationes mundi et regiones uocatus uel accessitus fuerit, uirtutis suae indicia mirabiliter usque in sempiternum dare non desinit. ¹¹⁴Dormiuit autem in senectute bona et appositus est ad patres suos seruus Domini, beatissimus Nicolaus, Mirrae ciuitatis episcopus secundum ordinationem Dei, mense, qui est apud Hebreos decimus, apud nos autem duodecimus, qui est december. ¹¹⁵Cuius extitit dormitio in Christo vi. feria diei, hora sexta, intrante eodem mense, idest octauo Idus decembris et quinta decima inductione, christianissimo et Dei |^{92v} cultore imperante Iustiniano, anno CCC.VIII. a passione Domini, sub sanctissimo et beatissimo patre nostro patriarcha Machario. ¹¹⁶Positumque est sacratissimum corpus eius in gloriosissima domo sancta Syon, in dextera parte eius aulae, in sepulcro excelsso, tanti sacerdotis humatione digno. ¹¹⁷De quo sepulchro duo fontes exoriuntur. ¹¹⁸Ex uno enim meatu a parte capitali sancti tumuli olei liquor lucidissimus efluit, qui infirmis beneficia multa prestare uidetur, si ex eo perunti fuerint. ¹¹⁹Ex altero uero, qui est ad pedes eius, delectabilis aqua profluit atque perspicua, quae etiam, si aegrotis in potum data fuerit, absque ambiguitate salutem corporum operatur. ¹²⁰Floruit ergo tempore Constantini, filii Constantii senioris et Helenae reginae, usque ad tempus Iustiniani imperatoris, regnante almifluo Dei filio Iessu, cuius est honor et gloria per saecula infinita. ¹²¹Amen.

IV. ¹²²Nicolaus pontifex beatissimus in synodo Nicena fuisse legitur oppido iam senex, in qua, residente beato papa Siluestro magnoque principe Constantino, Arriana heresis suis cum fautoribus condemnata est.

¹²³Qui uidelicet sanctus Nicolaus, paucis postmodum superuiens diebus, caelo spiritum redidit. ¹²⁴A quo uidelicet tempore ad eiusdem sanctissimi corporis ^{193r} translacionem, secundum eorundem Graecorum calculationem, ducentarum fere Olimpiadum curricula transierunt. ¹²⁵Denique uero secundum nostram supputationem ex Verbum Dei factum est anno millessimo et octogessimo septimo, inductione decima. ¹²⁶Quidam Barentses cum tribus nauibus Anthiochiam negotii caussa proficisci proposuerunt, cumque proficiserentur, de transferendo corpore beatissimi Nicolai sermonem mutuum habuerunt, eo quod terra illa incredulę genti erat subdita et subiecta. ¹²⁷Post longas uero disceptationes et multas collocutiones cum quibusdam Venetis decreuerunt transferre corpus beatissimi Nicolai. ¹²⁸Applicantes uero ad locum et oratione facta, monachos, qui preciossi thesauri custodes erant, magna cum diligentia tenuerunt et armatam iuuentutem circumquaque ad sui custodiam posuerunt. ¹²⁹Quibus peractis, unus ex nautis, Matheus nomine, ferro arrepto maleo, pauimentum <m>armorem percussit et fregit, sub quo cementerium reperiebat. ¹³⁰Quo diminuto et ejecto, urna deorsum marmorea confestim apparuit. ¹³¹Hinc ergo exorta letitia, magis ac magis ceperunt fodere ueteremque iuncturam calce collidebant. ¹³²Quibus ejectis forisque pila detecta predicto que a iuuene malleo percussa unoque in latere fracta, flagrantissimus odor exiit, qui mira eos, qui aderant, dellectatione suauitatis impleuit. ¹³³Idem uero iuuensis, quem praenotauius, immens manum, primo liquorem sensit adesse nimium, quo ^{193v} urna eadem, quae non parua erat, plena quasi usque ad medium esse uidebatur. ¹³⁴Deinde, immersus dexteram, thesaurum preciosissimum, quem ineffabili desiderio quaerebat, inuenit; inueniens celeriter extrahebat impavidus. ¹³⁵Inde, sicut ipse retullit, uerbis credibilibus faciens fidem, numquam se tam secure, tam impauide fuisse fatebatur. ¹³⁶Vnde quis ambigat tanta in actione fuisse tunc illum, ne formidaret, angelico iuuamine confortatum. ¹³⁷Expositis quidem caeteris membris confusse ac temere, caput adhuc deerat. ¹³⁸Quo nondum reperto, tristes aliquantulum sunt effecti. ¹³⁹Quapropter inclinatus, non ut prius, solis manibus immersis, cepit intra multitudinem liquoris inquirere, uerum etiam audacia temeraria pedibus ingrediens (sic enim necessitas ammonebat), caput hinc inde requirens et inueniens, est aggressus salutifero de liquore uestitus et toto corpore madefactus. ¹⁴⁰Hoc autem factum est XII. kalendas mayas. ¹⁴¹Interea de nautis, qui circumstabant, sanctis de reliquiis minutis clanculo auferentes, occultauerunt, sed innaniter. ¹⁴²Nam qualiter caeteris artibus illas confitentes restituerunt suo in loco, postmodum in sequentibus ostendemus. ¹⁴³His ita consummatis, loculus illis deerat, ubi sancta illa omnipotentis Dei concluderentur munera. ¹⁴⁴Inopia enim ex improuissa actione illis euenerat et idcirco ad tale aliquid accipendum honesteque componendum nihil secum praeparatum atullerant. ^{144r} ¹⁴⁵Sed tamen cuiusdam, qui forte tunc aderat, presbiteri exuta, quam induerat, tunica, prout poterant, inuoluerunt et statim praedicto presbitero, humeris gutillis odoriferis recurrentibus madefactis, onus leuissimum, nulla terreni ponderis grauitate detentum, imposuerunt. ¹⁴⁶Omnis, armis accinti fulgentibus, praedam sanctissimam, non de hostibus, sed Dominico de gazofilacio, diuina gratia largiente, summentes, thesaurum uenerabilem de archa sanctissima, furtum laudabile, non sine commitatu angelico, exultantibus animis, cum laudibus altissonis, qualiter utpote layci sciebant, ad litora maris remearunt. ¹⁴⁷Sancto etiam de marmore urnae, quam ruperant, non neglexerunt fragmenta, quae poterant tollere, ex quibus, per minutis diuisis particulis, a multis pontificibus per Italiam multa sunt altaria tabulaeque iteneriae consecratae. ¹⁴⁸Similiterque idem factum est et de panno eodem, quo artus uenerandos inuoluerant nimium madefacto. ¹⁴⁹Quipe utrumque sanctificatum est, et ob hoc ualde uenerandum locisque in talibus honorifice recondendum. ¹⁵⁰Vt autem ad ponti aduenere confinia sanctasque depositure reliquias, orta est inter eos contentio, colloquentes quae turba, cuius nauis illud ferret onus desiderabile. ¹⁵¹Optabat enim unusquisque in suo portare nauigio. ¹⁵²Quis enim nollet seruare talem ac tantum custodire patronum, cum ille se potius seruandum

et custodiendum omnibusque ab ad- |^{94v} uerssariis eripiendum non desperaret? ¹⁵³Omnibus denique complacuit, dimissa eadem contentione, quae orta est, quatenus illius nauis societas secum ueheret, in qua nauta istius operis audacissimus operator esse uidebatur, si tamen prius aliquod iusurandum faceret conditione huiusmodi, ut ipsi absque omnibus nihil sancto de corpore agerent uel constituerent. ¹⁵⁴Quod ita, ut determinauere, actum est. ¹⁵⁵Discordia igitur inter eos hoc modo composita, ratem ascendunt et alio inuolentes panno candido et nouo, priore ablato, ligneo uasco reliquias recondunt, in quo laticem temetum nautae seruare solent.

¹⁵⁶Interea fama uolitans nunciauit incolis Mirrei castri, quod non longius milliario uno ab eadem ecclesia monticulo in quodam situm est. ¹⁵⁷Concurrentibus igitur undique curssibus uelocissimis, irati nimium ac tristissimi tendebant ad littora, raptoque de pastore dominoque lugentes amarissime, crines et barbas euelere diutissime non cessabant uocibusque lugubribus con clamantes, quasi corpus exanime alicuius propinquai charissimi ad tumulum ferentes aiebant:

“¹⁵⁸Tempore quid miseris, heu, nobis accidit isto,
quo patriae nostrae dedecus aspicimus?

¹⁵⁹Munera namque Dei multos seruata per annos
iam facili rapto perdidimus subito. |^{95r}”

¹⁶⁰Haec et alia tristitia, dolore itaque cogente, con clamabant lugentes et ad propria maestissimi lacrimisque madefacti remeabant. ¹⁶¹Cum autem remearent, frequenter uultus conuertebant gementes ad littora et naues respiciebant. ¹⁶²Eorum quipe totiusque patriae decus et gaudia ferebant in illis. ¹⁶³Interdum uero inhiantes et ueluti dementes effecti restabant et quasi toruae leaenae ferae tigridesque prestissimae fremebant. ¹⁶⁴Illis denique cum moerore abeuntibus tentisque gressibus arenas calcantibus, isti, commitante laetitia, exultantibus animis, rudentes celeriter exsoluunt a littore suaque assidentes per transtra remigare ceperunt alacriter. ¹⁶⁵Nam quanta erat in illis, non absque animi stupore, letitia, nec uoce profferre nec litteris explicare, sed neque animaduersione comprehendere ualeo. ¹⁶⁶Nauigantes autem insulam nocte illa, quam Cacabum dicunt, adierunt. ¹⁶⁷Quam postmodum relinquentes, lauorante remigio, Maiestras ad insulas (hoc enim proprio nominantur uocabulo) sunt profecti. ¹⁶⁸Hinc uero descendentes, nimia cum festinatione remorum ad loca, ubi Macri dicitur, applicuerunt. ¹⁶⁹Nam tribus his noctibus geminisque diebus Boream flantem nimium contrarium habuerunt, unde quidam mutuo colloquentes, dubitantibus animis et turuatis, aiebant:

“¹⁷⁰Quare nobis flaminis huius aduersitas est opposita nec quiescit? ¹⁷¹Forsitam alium nobiscum uehimus, non |^{95v} autem illum? ¹⁷²Aut si ueraciter beati Nicolai corpus gerimus, fortassis non sibi placuit et idcirco male egimus et portare ulterius non ualemus. ¹⁷³Quorum unus, Eustasius nomine, nocte illa, quae diei succedebat eidem, fertur uera somnii ui sione uidisse, imo huius modi passionem sensisse. ¹⁷⁴Irundines nempe linguam illius morssibus continere maleque tractare atque cruentare putabatur. ¹⁷⁵Hic itaque ui sione perterritus et expergefactus, de cubiculo surgens, nequaquam, quod uiderat, sub corde retinuit, uerum cum sociis omnibus, nondum recedente de pectore, patefecit, et quod uere sint Nicolai membra sanctissimi sibique bene complacuisse quod fecerant non ulterius dubitarent. ¹⁷⁶Preterea ceperunt de praedicti uenti obstaculo adiuicem amplius conquaeri et, cur illis hoc aduersarium acciderat, percunctari. ¹⁷⁷Quam ob rem quidam illorum, quasi ueridici uates existerent, talia proferebant:

“¹⁷⁸Haec, quae nostrum iter impedit, minime cessauit, ut putamus, sed tandiu

durauit aduersitas huius spiraminis, quandiu artubus caeteris particulae illae, quae separatae sunt, coniungantur.¹⁷⁹ Reuera enim quidam e nostris occulte de sanctis reliquiis abstulere et absconditas habent, sed, si leti cupimus omnes nostram remeare ad patriam, sancto recondatur corpori quod quisque occultauit.¹⁸⁰ Iusiurandum etiam quisque nostrum faciat quod de eo nihil occultum habeat, quatenus ab omnibus^{196r} scrupulossa expelatur cogitatio”.

¹⁸¹ His autem dictis, fabentibus singulis, singulas, quas abstulerant, coram omnibus ostendere particulas. ¹⁸² Quorum unus, Remoaldus nomine, duos de dentibus et de minutis articulis manifestauit, quos occultos habuerat. ¹⁸³ Alter etiam quidam, ut ipse referebat, sancto de liquore totum madidum marsupium seruaberat, quod non furtim abstulerat, sed inuenisse se confessus est. ¹⁸⁴ Restitutis itaque particulis ablatis caeteris artubus, unusquisque coram omnibus, libro euangelii posito, satisfecit huiusmodi iuramento quod sancti de reliquiis Nicolai nihil haberet absconditum et, quis haberet, nesciret. ¹⁸⁵ His ab omnibus ita peractis, unanimiter iam minime sensserunt ulterius aduersa uentorum spiramina et, quid inconsulte prius egerant, quid postmodum bene consuluerant, aperte cognoscunt.

¹⁸⁶ Flante ergo prospero flamine latumque carinis aequor surcantibus, Domini colaudantes magnalia, laetissimi curssu uehebantur uelocissimo. ¹⁸⁷ Et sicut postea, iamque peracto itinere, sunt experti, quod illis praedictum fuerat, ualde mirabiliter euenit. ¹⁸⁸ Namque uni ex nautis, cui nomen erat Desigues, cum quies sopifera membra tenebat, apparens imago uiri uenerabilis fertur dixisse:

“¹⁸⁹ Nolite timere, sed constantes estote, quia uobiscum ero”.

¹⁹⁰ Et ille:

“¹⁹¹ Quis tu – inquit – es, Domine?”.

¹⁹² Cui sic responsum uenerandus redidit heros:

“¹⁹³ Sum Nicolaus ego, uobiscum qui modo dego. ¹⁹⁴ Et ut uerum me experiamini dicere, die uicessimo, a quo meum corpus abstulistis, Barinum portum intra-^{196v} bitis”.

¹⁹⁵ Haec ubi imago locuta est, ab oculis illius euanuit. ¹⁹⁶ Hoc autem ille euigilans enarre> omnibus non tardauit, quod ita demum euenisse, ut praenotatum est, constat. ¹⁹⁷ Hinc ergo tanto accenssi oraculo, minime iam pelagi minas exhorrebant, nec impetus uentorum rabidos, ut perpabidi nautae solent, expectabant, nec ponticam tempestatem contra se futuram metuebant, quipe illum, per quem tempestates terribiles quievere sepissime, secum per pelagus securi portabant.

¹⁹⁸ Quibus gaudentibus, medio pelago carinis concurrentibus, auicula quaedam ex improuisso apparuit, quae huc illuc intra nauem nunc uolitans, nunc pedibus super nautas ambulans, quasi mansueta, captabilis atque domestica ibat et redibat, ascendebat et descendebat. ¹⁹⁹ Quam aspicientes uultu ilari, mirabantur non solum de mansuetudine illius et circuitione, sed etiam de aduentu. ²⁰⁰ In medio enim aequore uentosis alis uolantibus nauibus, ab insulis et tellure longissimo interualo separati uidebantur et idcirco, unde praedicta uolucris aduenisset, dubitantes, anuncium aduertentes, laetitiam simul et admirationem conceperunt. ²⁰¹ Quae, aliquantulum hac et illac infra ratem deambulans, ab oculis omnium est ablata. ²⁰² Laeti sunt igitur ex hoc effecti, quod uissu corporis uiderant, quoniam aliud praeter uolucrem in

specie illa fuisse interiori speculatione cernebant. ²⁰³Sed ampliori cotidie laetitia implebantur. ²⁰⁴Pluribus namque uicibus inter lucem et tenebras odorem suauissimum, mirabilem et ^{197r} incognitam aspirantem flagrantiam sentiebant. ²⁰⁵His omnibus merito laetif<ic>ati successibus, portum sancti Gregorii paucis diebus aduenerunt. ²⁰⁶Qui locus Barinis a meniis quasi quinque, non amplius, abest milliaribus. ²⁰⁷Hic autem illo die uasco, quod praenotauimus, sanctas extrahentes reliquias, lignea in capsella, quam in itinere praeparauerant, digna prius ueneratione, osculantes honorifice, quantum quiuerant, conclusserunt et pallio deforis stricte contexerunt et misserunt in terra quosdam de illis Barensem ad clerum et populum nuncios. ²⁰⁸Quibus nuntiantibus, confestim ciuitas tota gaudio inopinato, nobo et mirabili est repleta. ²⁰⁹Omniue mox dilatione remota, uterque sexus et omnis aetas, infirmi etiam, ad littora conuenerunt et magna cum reuerentia clerus et populus, sanctissimas reliquias in capsella a naue extrahentes, processionaliter reuersi sunt in Barensem ciuitatem, ubi decentissime collocatae sunt et usque in odiernum diem permanent.

V. ²¹⁰Nicolai beatissimi miracula ex multis pauca huic operi compingentes, primo agemus de mortuis suscitatis, secundo de naufragiis mirifice liberatis, tertio de liberatis a periculis famis et carceris et aliis multis malis suis precibus gloriossis.

²¹¹Nicolai beatissimi miraculum primum de mortuis suscitatis est de quodam christiano, qui pro fideiussore dedit cuidam Iudeo beatissimum Nicolaum. ²¹²Quidam mercator p̄d̄iues, cum pro- ^{197v} digaliter expenderet quae habebat, deuenit ad nimiam paupertatem. ²¹³Necessitate igitur cogente, quandam Iudeum adiit locupletem, orans ut ei aliquid acommodaret, unde suam penuriam releuaret. ²¹⁴A quo Iudeus cum fideiussorem peteret, christianus respondit:

“²¹⁵Si uis pro fideiussore, tibi dabo beatissimum Nicolaum”.

²¹⁶Quo audito, Iudeus dixit:

“²¹⁷Nicolaum, quem polliceris, scio bonum esse uirum, et si uolueris eum mihi dare fideiussorem, in eius nomine censum tibi commando. ²¹⁸Credo tantum uirum res meas non fraudaturum”.

²¹⁹Tunc ambo oratorium sancti expetunt Nicolai et tunc christianus, tenens cornu altaris, dixit ei istud:

“²²⁰Altare tibi in uadimonium trado similiterque sanctum Nicholaum pro me fideiussorem prebeo. ²²¹Ante cuius conspectum promitto ea, quae mihi praestas, tibi a me reddenda die denominata”.

²²²His igitur sponssionibus, tradidit Iudeus christiano massam auri. ²²³Itaque, Domino adiuuante et sancto Nicholao, christianus ad pristinam abundantiam rediit in breui tempore. ²²⁴Cum autem definitum tempus aduenisset, Iudeus, quod prestiterat, requisiuit, rogans ut, quod accommodauerat benigne sibi et charitatibe, redderet. ²²⁵Tunc ille aliquantis per inducias humiliter petens, promisit se, quod acceperat, celeriter redditurum. ²²⁶Dedit et terminum per tres uices, post Iudeus petuit censum suum. ²²⁷Christianus uero, oblitus beneficii, dixit omne debitum se reddidisse illi. ²²⁸Quod Iudeus audiens omnino obstupuit ^{198r} et iterum monuit ut, quod crediderat sibi, redderet. ²²⁹Contra christianus afirmabat illi cuncta reddidisse. ²³⁰Tandem perrexerunt

ad iudicium et monstrauit Iudeus qualiter christiano commendauerat aurum. ²³¹Christianus negando respondit totum ei reddidisse. ²³²Tunc a iudicibus decretum est ut redderet illi censum aut sacramentum iuraret omne ei reddidisse. ²³³Ad haec Iudeus:

“²³⁴Si mihi iuramentum fecerit super ipsum, quod in uadimonio recepi, altare, paecuniam, quam repeto, non curo, si ammitto. ²³⁵Scio enim, cui aurum meum credidi, non me fraudabit”.

²³⁶Constituto igitur die, simul uenerunt Iudeus cum Iudeis et christianus cum christianis. ²³⁷Fecerat ergo idem christianus lignum concavum in modum uaculi manualis, in cuius summitate absconderat pecuniam. ²³⁸Cumque pariter ad monasterium sancti Nichoali pergerent, christianus uaculum cum auro interius recondito Iudeo dedit, petens ut usque ad basilicam sancti secum deferret Nicholai ut, dum ille baculum cum auro reciperet atque manu portaret, christianus sacramentum iurare posset. ²³⁹Iudeus ignarus falsitatis istius, baculum in manibus gestans, una ad templum sancti cum christiano peruenit. ²⁴⁰Tunc christianus manum super altare ponens iurauit et discessit. ²⁴¹At Iudeus inquit:

“²⁴²Expectabo quid de tanta falsitate mihi Nicholaus, cui credidi, faciat uindictae”.

²⁴³His dictis, utrique ad propria recesserunt. ²⁴⁴Cumque christianus ad domum suam iret, in ipso |^{98v} itinere tanto sopore depressus est ut, si ibi non dormiret, spiritum redderet. ²⁴⁵Proiecit se itaque in uia et baculum iuxta se possuit et obdormiuit. ²⁴⁶Cumque ibi dormiret, ecce plaustrum onustum, bobus traeuntibus, per uiam uenit atque per uentrem eius transiuit eumque exanimem reddidit et baculum contriuit. ²⁴⁷Tunc omnibus, qui aderant, aurum, quod in baculo reposuerat, apparuit et falsitas, quam aduersus Iudeum fecerat, claruit. ²⁴⁸Cum uero ad spectaculum undique ciues uenirent, Iudeus accurrerit et aurum suum illic recepit. ²⁴⁹Cursim itaque ad oratorium sancti peruenit et coram adstans dixit:

“²⁵⁰Gratias tibi ago, Nicholae, quia fideliter mihi aurum redidisti, quod in tua commissi fide. ²⁵¹Amodo te uenerabor ut dominum et uel ut Dei amicum. ²⁵²Sed si istum uirum mihi resuscitares, cum omni familia mea Deo tuo crederem et omnes, quos posse<m>, ad christianitatem conuerterem. ²⁵³Cumque ad inuicem de hac re, quę acciderat, loquerentur, ecce ille, qui mortuus fuerat, surrexit et ueniens coram altari sancti Nicholai procidit et de his, quę egerat, se culpabilem reddidit. ²⁵⁴Quod uidens Iudeus, baptizatus est cum omni familia sua ad laudem almiflui Iesu Christi, cui est honor et gloria per saecula infinita. ²⁵⁵Amen. |^{99r}”

²⁵⁶Nicholai secundum miraculum de iis, qui fuerunt a mortuis faucibus liberati, est de quodam iuuene, qui cum uase auro, quem tenebat in manu, fuit a marinis fluctibus arreptus. ²⁵⁷Cum enim uir quidam praediues transmarinus annuati<m> beati Nicholai limina uiassitaret, contigit quod promisit se uas unum aureum ad beati Nicholai obsequium delaturum. ²⁵⁸Cum autem artifex, auro accepto, uas nobile fabricasset, uir ille, cupiditate perfossus, illud uas ad uinum custodiae bibendum retinuit, nollens sancto Nicholao, cui illud deuouerat, ferre. ²⁵⁹Cumque ita retinuissest, rursus ad se uocauit aurificem et tradidit aurum, obsecrans ut exinde alterum uas in seruicium sancti faceret Nicholai. ²⁶⁰Quod ille secum sui detulit et, sepius fundendo et tundendo secundum sui uelle, nullum opus exinde facere potuit. ²⁶¹Rediens uero ad diuitem, quae sibi contigerant, retulit. ²⁶²Ille audiens decreuit illud aurum sancto Nicholao deferre. ²⁶³Itaque post annum nauigationem est aggressus ad sanctum Nicholaum. ²⁶⁴Cum igitur in maris deuenisset

medium, siti exardescente, filio suo praecepit ut sibi daret potum. ²⁶⁵Tantum illud amabat ut nemini illud, excepto filio suo uel coniuge, licebat contingere. ²⁶⁶Adolescens cum illud aqua uellet refrigerare, subito e manibus eius elapsum corruuit in mare, cumque iuuensis illud uellet tenere, delabssus est in mare. ²⁶⁷Nauis, ut ceperat, [non] tenuit cursum suum et ulterius inueniendi cum nauigantibus omnem abstulit spem. ²⁶⁸Ecce quid promeruit inepta cupidus. ²⁶⁹Tunc mestus nauigauit et, quo ^{199v} tendebat, peruenit et aurum pro uase super eius posuit altare. ²⁷⁰Sed statim repulsum est longius cum indignatione. ²⁷¹Quod ille uidens, ante sancti memoriam prostratus, se reum clamauit et, qualiter egerat, omnibus dixit. ²⁷²Igitur, post longa orationis suspiria, plurima promissit se sancto Nicholao daturum. ²⁷³Igitur cum infortunia sua defleret, repente filius eius, uas illud manibus uaiulans, insperate templum ingressus est. ²⁷⁴Quem pater eius et mater uidentes, gaudio repleti, gratias Deo egerunt et sancto Nicholao. ²⁷⁵Iuuensis uero cepit referre quod, cum cecidisset in mare, senex ei apparuit eumque ulnis sustentans usque ad littus deportauit et ei iter ad basilicam sancti Nicholai monstrauit et subito ab eo recessit. ²⁷⁶Tunc pater uas, quod prius abstulerat, reddidit et Deum collaudans ad propria remeauit.

²⁷⁷Nicholai beatissimi tertium miraculum de mortuis suscitandis est de quibusdam scholaribus seu militibus iuxta quosdam. ²⁷⁸Tres quipe scholares, scholarum studium requirentes, a quodam carnifice in ciuitate beati Nicholai hospicio sunt recepti et eosdem receptos propter paecuniam, quam ferebant, nocturno silentio interfecit posuitque eos in quadam maxima cupa lignea sub diuersis generibus carnium. ²⁷⁹Quod totum ea nocte per spiritum sanctum beato Nicholao fuit reuelatum. ²⁸⁰Qui mane ueniens ad domum carnificis, acsi emere uellet carnes, fecit sibi ostendi plurima frustra carnium, donec ^{100r} peruenit ad scholares, qui erant in fundo, ac illos, facta oratione, resuscitauit. ²⁸¹Faciensque eis sua redi, carnificem fortiter de facto increpauit, per poenitentiam tamen de facto habuit ueniam. ²⁸²In quadam loco sic inueni scriptum quod multi putant sanctum Nicholaum tres clericos ab hospite suo occisos resuscitasse, sed nihil aliud est quam quod in Mirrea ciuitate tres milites, a quibusdam accussati, munieribus datis iudicii, iussi sunt decollari, quos beatus Nicholaus liuerauit, sic<ut> continetur in exemplo.

²⁸³Nicholai beatissimi quartum miraculum de mortuis suscitatis est de quodam, qui fuit pro paecunia interfactus. ²⁸⁴Cuius quidam pergens ad sanctum Nicholaum in uia fuit interfactus pro paecunia, quam portabat, et, frustratim diuissus, salssus fuit cum aliis carnibus. ²⁸⁵Sanctus uero Nicholaus, ueniens in similitudinem militis, illum resuscitauit putantem quod a somno resureret. ²⁸⁶Cum autem primo mane expediret se ab hospite, miratus hospes petiit indulgentiam ab eo, dicens ei qualiter fecerat de eo, et ita ambo uenerunt ad monasterium sancti Nicholai, ubi interactor assequutus est ueniam et mercator sancti Nicholai gratiam.

²⁸⁷Nicholai beatissimi quintum miraculum de mortuis suscitatis est de quodam puero a diabolo suffocato. ²⁸⁸Quidam Lombardus diues ^{100v} et uxor eius, Deum super omnia colentes omnesque sanctos uenerantes, sed maxime sanctum Nicholaum, unicum habe**<ant** filium. ²⁸⁹Quem in solemnitate beati Nicholai domi relinquentes, cum aliis seruis et ancillis ad matutinas surrexerunt. ²⁹⁰Cum autem surgerent, narrauit uxor uiro suo quodam somnium quod uiderat. ²⁹¹Videbatur enim sibi quod quidam papillam sibi auferret et sanguinem eius biberet. ²⁹²Post hęc uenerunt ad matutinas. ²⁹³Mane autem, orto iam sole, cum ancillae et serui essent solliciti preparandum prandium clericis solusque puer domi remansisset, uenit diabolus in similitudinem peregrini, quaerens elemosinam a puero. ²⁹⁴Cui cum traderet puer, strangulatus est ab eo. ²⁹⁵Inuenientes eum parentes mortuum, maximum planctum fecerunt. ²⁹⁶Qui ablatum et paratum ad tumulum parauerunt et pro anima eius clericis et aliis maximum conuiuium fecerunt. ²⁹⁷Tunc ueniens sanctus Nicholaus in similitudinem peregrini receptusque a parentibus,

cum dixisset se non posse inter tantam multitudinem comedere, intromissus fuit in thalamum, ubi erat mortuus.²⁹⁸ Vbi, facta oratione, sanctus Nicholaus, resuscitans mortuum, disparuit confestim.²⁹⁹ Parentes uero omnes, qui aderant, gauissi sunt gaudio magno ualde et resuscitatus puer totum, quod gestum fuerat, omnibus enarrauit. |^{101r}

³⁰⁰Nicholai beatissimi miracula de naufragis liberatis sunt huiuscemodi, quae sequuntur.
³⁰¹Cum quidam nautae periclitarent in mari et iam metu deficerent, orauerunt Dei famulum Nicholaum quatenus eos ad portum ducere dignaretur. ³⁰²Tunc quidam similis uiro sancto dixit se adesse auxiliansque ille regendo nauem, sedata tempestate fluctuum, illos ad portum quam citius perduxit. ³⁰³Post egressum nauis quaerentes beatum Nicholaum, cum ingressi essent ecclesiam, nemine ostendente, eum cognouerunt. ³⁰⁴Quibus prostratis ad pedes eius gratiasque sibi agentibus, dixit uir sanctus quod factum illud non sibi, sed Dei misericordiae propter fidem eorum imputarent. ³⁰⁵Sicque instructi ab eo, ad propria redierunt.

³⁰⁶Nicholai secundum miraculum de nautis liberatis est de oleo nautis a diabolo ministrato. ³⁰⁷Dum enim cultui demonum et precipue cultui Diana forent homines dediti et intenti, beatus Nicholaus simulacra, in quantum poterat, destruebat. ³⁰⁸Cumque diabolus se uidisset ita destructum, tristis permanssit uenitque ad maleficos et fecit unguentum de oleo conficere. ³⁰⁹Quo conficto, transformauit se in speciem cuiusdam religiosae foeminae et, simulata specie, ostendit se hominibus nauigantibus, quorum deuotio ad seruum Dei tendebat. ³¹⁰Et quasi esset in aliqua naui, ait eis diabolus:

“³¹¹Video uos ire ad dominum Nicholaum. ³¹²Vellem et ego nunc ire uobiscum et|^{101v} benedictionem illius habere, sed, quoniam nequeo, rogo uos ut hoc oleum ex mea parte feratis et ob memoriam mei exinde parietes aulae illius liniatis. ³¹³Illi uero, ignari doli illius, sumpserunt secum oleum. ³¹⁴Tunc diabolus euanuit et ex improuisso uiderunt sagenulam pulcris hominibus plenam, inter quos uiderunt quandam similimum sancto Nicholao, qui dixit eis:

“³¹⁵Quae est illa mulier, quae uobis loquuta est uel quid uobis attullit?”.

³¹⁶At illi:

“³¹⁷Oleum dedit nobis, quod nos deprecata est ferre ad beatum Nicholaum”.

³¹⁸Quibus ille:

“³¹⁹Vultis scire quę fuit illa mulier? ³²⁰Haec est impudica Diana et, ut hoc me uerum dicere comprobetis, hoc oleum istis projcite fluctibus”.

³²¹Et statim projecerunt et, ut oleum tetigit aquam, illico accenssus est ignis et cepit ardere contra naturam. ³²²Et cum hos aspicerent, naues diuissę sunt, unde non potuerunt interrogare quis esset ille, per quem agnouerunt insidias diaboli. ³²³Peruenerunt autem ad sanctum Nicholaum dicentes:

“³²⁴Vere tu es ille, qui nobis in pelago ostendisti prodigium et tu eripuisti nos a diaboli laqueis”.

³²⁵Talia dicentes, cunctum rei euentum per ordinem narrauerunt. ³²⁶Quibus auditis, uir

Domini Deo gratias reddidit atque eos monuit ut iuste et caute uiuerent et, recepta benedictione eius, laeti reuerssi sunt ad propria. |^{102r}

³²⁷Nicholai beatissimi miracula de liberatis a quamplurimis aliis periculis et malis sunt huiuscemodi, quae sequuntur. ³²⁸Quodam tempore de Africae partibus exercitus Vandalorum perrexit ad terram Calabritidem et eam regionem igne succedit. ³²⁹Tunc reperta est ibi a quodam barbaro in cuiusdam christiculae domo sancti Nicholai imago in tabula honeste depicta. ³³⁰Quam protinus in sinu abscondit et, cum peruenisset ad eos, qui christianos captiuos ducebant uinctos, interrogauit unum ex eis dicens:

“³³¹Indica mihi cuius est figura in hac tabula tam pulcre picta”.

³³²Cum enim christiani consiperent eam, cum lacrimis dixerunt:

“³³³Imago haec Nicholai sancti est, qui multis miraculis floret”.

³³⁴Cum hoc audisset ille barbarus, abscondit eam. ³³⁵Cumque reuersi essent de exercitu, barbarus, qui Nicholai imaginem habebat, posuit eam ante telonium suum, ubi erant omnia, quae habebat, aurum et argentum, et dixit ei:

“³³⁶Nicolae, custodi telonium istud, nam ego alibi proficiisci”.

³³⁷Haec loquutus imagini, discessit et, apertum relinquens telonium, securus abiit, quasi custodes plurimos ibi relinquisset. ³³⁸Tunc forte latrones ante telonium transierunt et, uidentes illud apertum sine custodia, dixerunt ad inuicem ut, uenientes nocte, omnia raperent, que intus erant. ³³⁹Quod ita factum est. ³⁴⁰Nam nocte uenerunt et abstulerunt omnia. ³⁴¹Sola yconia deforis pendens remansit. ³⁴²Haec autem permissu Dei fiebant ut, quanti meriti esset Nicholaus, aperte claresceret. ³⁴³Veniente barbaro, |^{102v} cuius telonium erat, nihil reperit in eo, nisi sancti Nicolai yconiam. ³⁴⁴Tunc, plorans et gemens, haec uerba dicebat imagini:

“³⁴⁵O Nicholae, bonum te custodem reliqui mei telonii! ³⁴⁶Quid fecisti? ³⁴⁷Redde res meas, alioquin flagellis cedo te!”.

³⁴⁸Cum haec diceret, accepto flagello, tundebat sancti Nicholai imaginem. ³⁴⁹Cum uero fatigatus esset, diu cedendo eam, dixit ei:

“³⁵⁰Certe in ignem te projcam, si non reddideris rem meam!”.

³⁵¹Piissimus uero Nicholaus, misseratus yconiae sua, uenit ad locum, ubi latrones diuidebant quae Sarraceni fuerant, et tunc dixit ad eos:

“³⁵²O iniqui, quid agitis? ³⁵³Numquid ignoratis quia ego ibi eram, quando hoc latrocinium perpetrastis? ³⁵⁴Oculis meis uidi, quando has et illas res abstulitis”

Quantitatem et numerum cunctarum rerum, quas de telonio abstulerant, sigillatim exponens et dicens:

“³⁵⁵Scitote quia furtum, quod perpetrastis, si non refertis cuncta, quae tullistis, ego illud publice manifestabo. ³⁵⁶Si hoc non feceritis, cras morti uos tradere faciam”.

³⁵⁷Fures autem cum uiderent se esse deprehensos, existimantes aliquem fuisse de populo,

qui eos explorasset, timore mortis perterriti, omnia reportarunt et in telonio reposuerunt.
³⁵⁸Mane autem facto, uenit barbatus et inuenit cuncta, quae ammisserat, et flere cepit prae gaudio. ³⁵⁹Tunc aprehendens imaginem, cepit eam deosculare, dicens:

“³⁶⁰O sancte Nicholae piissime, quam sublimis, quam magnus, quam potens es! ³⁶¹Ab isto namque die credo in Christo et in te!”.

³⁶²Credidit |^{103r} in Dominum et baptizatus est ipse et domus eius tota, et fecit ecclessiam in honorem sancti Nicholai ad laudem et gloriam nominis Christi.

³⁶³Nicolai beatissimi miracula de liberatis a periculis famis et carceris et periculis aliis sunt huiuscemodi, quae sequntur. ³⁶⁴Cum Liciae incolae suis meritis fame oprimerentur segetesque eis [cum pro indigentibus] uictum negarent, relatum fuit beatissimo Nicholao. ³⁶⁵Qui cum pro indigentibus exoraret, naues onustae blado ad portum applicuerunt. ³⁶⁶Quod ut audiuist, ipse ad portum ueniens nautas cepit ex parte omnipotentis Dei cum praecibus exorare ut de annonae partem aliquam sibi darent. ³⁶⁷Quibus respondentibus quod non auerterent, eo quod ministris regis mensuram erant in certo numero reddituri, dixit eis beatissimus Nicholaus:

“³⁶⁸Ab unaquaque rate centum mihi modios praebete et ego in Domino meo, cui seruio, promitto quia nullam minorationem apud regium exactorem, idest ministrum, inuenietis”.

³⁶⁹Tandem e singulis pupibus centum numerauere modios et confestim, uento surgente, classes portum reliquerunt et Vizancium applicuerunt ad urbem et eandem mensuram, quam in Alexandria suscepserant, inuenierunt et stupuerunt omnes miraculo. ³⁷⁰Vir autem Domini, accepto frumento, distribuit illud, sicut unumquemque nouerat indigere, et pene duos annos inde uixerunt et multum inde seuerunt, quod bene creuit. |^{103v}

³⁷¹Item quidam homo, Ietron nomine, ad sanctum Nicholaum uenerat de longinqua regione. ³⁷²Hic cum inuenisset defunctum, quem quaesierat uiuum, cepit sacerdotes et clericos interrogare ut aliquid de uestimentis uiri sancti misericorditer sibi darent. ³⁷³Clerici haec audientes dederunt ei unum de linteaminibus sancti uiri. ³⁷⁴Ietron uero, accepto panno, gratias agebat Deo et, reuersus in ciuitatem suam, quae dicitur Excoranda, uxori suae Eufroniae dicebat:

“³⁷⁵Ecce reliquias beati Nicholai, quem uidere desiderasti. ³⁷⁶Deprecemur ergo Dominum ut per istas reliquias det nobis filium”.

³⁷⁷Tunc Eufronia gaudens gratias Deo agebat statimque rogauit uirum suum ut ecclesiam beati Nicholai faceret. ³⁷⁸Et fecit ecclessiam extra urbem et missit in ea reliquias beati Nicholai. ³⁷⁹Et ceperunt reliquiae emmittere odorem longe usque ad duo stadia et tunc ad eos cepit ille locus miraculis resplendere, coecos illuminare, surdis auditum restituere, demones ejcere. ³⁸⁰Praedictus autem uir et Eufronia de die in diem petebant a Deo filium et, dum peterent, Eufronia concepit et peperit filium, cui imposuerunt nomen Adeodatum. ³⁸¹Post haec omni anno fecerunt sancto Nicholao festum in anniuersario filii sui. ³⁸²Cum uero puer complessset septem annos, perrexit Ietron cum filio et uxore et amicis ad festiuitatem sancti Nicholai et superuenerunt Agareni et depredati sunt terram et homines, inter quos |^{104r} captus est puer Adeodatus. ³⁸³Agareni uero duxerunt captiuos ad Babilonium et, diuidendo inter se captiuos, peruenit puer in manus cuiusdam regis, nomine Marmorini. ³⁸⁴Pater uero et mater ualde doluerunt. ³⁸⁵Mater ex toto doluit, dicens:

³⁸⁶O domine mi, beate Nicholae, per te illum habui. ³⁸⁷Tu eum michi redde ut uideam eum ante quam moriar. ³⁸⁸Carnem non comedam neque binum bibam, quo usque filium meum uideam”.

³⁸⁹Tunc cepit tribus diebus in hebdomada iejunare et semper dicere:

“³⁹⁰Sancte Nicholae, redde mihi filium meum!”.

³⁹¹Cum uero uenisset uoluuilitas anni, Ietro et uxor sua perrexerunt ad ecclessiam sancti Nicholai facere solemnitatem et refectionem parauerunt clericis, pauperibus et laicis, qui ad festiuitatem conuenerant. ³⁹²Et cum complessent seruicium Dei et manducarent, eadem hora rex, in cuius obsequio erat Adeodatus, fame arreptus, dixit militibus suis:

“³⁹³Date mihi ad comedendum, quia, ex quo natus sum, numquam habui talem famem”.

³⁹⁴Manduauerunt ergo rex et milites sui. ³⁹⁵Infans uero Adeodatus coepit suspirare coram rege et dicere in corde suo:

“³⁹⁶Heu mihi, hodie expletus est annus, et quo in captiuitate teneor!”.

³⁹⁷Rex uero, hoc aduertens, quaesiuit a puero causam spiritorum et respondit puer:

“³⁹⁸Recordatus sum, o rex, quia hodie expletus est annus, ex quo hic sum captiuus, et pater meus et mater mea hodie celebrant festum sancti Nicholai. |^{104v} ³⁹⁹Rex cum hoc audisset, dixit ei:

“⁴⁰⁰O misere, quid prodest tibi talia cogitare? ⁴⁰¹Quis de manu mea te potest eruere?

⁴⁰²Ommittre frustra suspirare et da mihi potum!”.

⁴⁰³Infante autem ad potum tendente, subito sanctus Nicholaus aprehendit puerum per capillos et coram parentibus et combibantibus statuit illum iuxta ecclessiam. ⁴⁰⁴Reficientes itaque uiderunt subito infantem coram se in manibus scipham tenentem. ⁴⁰⁵Cumque quis esset interrogassent, respondit Adeodatum se esse. ⁴⁰⁶Pater uero et mater letati sunt et retulit infans qualiter beatus Nicholaus asportasset.

⁴⁰⁷Item uenerunt quidam duces de ciuitate, sancto Nicholao dicentes quod, si esset in ciuitate, tres innocentes minime interficerentur. ⁴⁰⁸Quos Dacianus iudex, quamuis essent innocentes, pro accepta poecunia iusserat decollari, toto populo lugente magnoque clamore Nicholaum episcopum quaerente. ⁴⁰⁹Quod audiens, ille, tristis effectus, coepit currere de loco ad locum, quaerens frequenter an adhuc uiuerent decollandi. ⁴¹⁰Veniens tandem ad locum, uidens carnificem tenentem gladium illosque post tergum ligatis manibus, abstulit gladium spicatori proiecitque in terra, soluens quoque nudos a uinculis duxit eos secum in ciuitatem adiitque ^{105r} Eustachium presidem. ⁴¹¹Qui, uidens eum, procidit ad pedes eius, sed ipse prohibebat eum, dicens se relaturum factum istud Constantino imperatori, qualiter ille interficere uolebat innocentes, accepto pondere argenti. ⁴¹²Sed praecibus praedictorum ducum indulssit praesidi, tribus innocentibus liberatis. ⁴¹³Cum autem commedissent duces, accepta benedictione a uiro sancto, rogauerunt eum ut pro eis oraret. ⁴¹⁴Oratione facta, nauigantes statim uenerunt in Frigiam, ibique populo pacificato, Constantinopolim redierunt.

⁴¹⁵Audita pace, imperator duces utpote uictores gloriosse suscepit eosque magnos in

suo palatio constituit. ⁴¹⁶Accussati tandem ab inbidis coram imperatore, eo quod in mortem eius conspirassent, fecit eos sine audiencia in carcerem detrudi. ⁴¹⁷Vbi cum audisset postea a praefecto illos nefanda consilia machinari, iussit eos gladio feriri. ⁴¹⁸Quod audiens, praefectus praecepit carcerario quod predictos duces in illa nocte ad mortem praepararet. ⁴¹⁹Quod cum retullisset eis carcerarius condolens illis, ipsi plangentes et flentes rogauerunt cum lacrimis et singultibus beatum Nicholaum ut liberaret eos a morte, sicut liberaberat coram eis tres predictos innocentes. ⁴²⁰Tunc apparens sanctus Nicholaus imperatori de nocte in uissione, praecepit ei ne duces innocentes praeciperet occidi, sin autem a Christo grauiter puniretur. ⁴²¹Excitatus imperator quaesuit ab eo quisnam esset qui noctu palacium ingredi p[er] |^{105v} sumpsisset. ⁴²²Cui ille respondit se esse Nicholaum et postea disparuit. ⁴²³Sed eadem nocte apparuit praefecto, illum grauiter increpans de facto iuuensque illi quod surgens uelociter innocentes duces edduceret e carcere, sin autem caderet in infirmitate et, consumptus a uermibus, moreretur. ⁴²⁴Quaesitus autem a praefecto sanctus Nicholaus quisnam esset, respondit se esse Nicholaum, seruum Iessuchristi, et ita abscessit. ⁴²⁵Iuuens imperator uocari praefectum, narrauit ei quod uiderat et audierat. ⁴²⁶Eodem quoque modo narrauit ei praefectus a se uissa et audita. ⁴²⁷Sequenti die edductis illis de carcere, aspiciens eos praefectus, proteruo uultu quaesuit ab eis num artem magicam scirent. ⁴²⁸Sed ipsi nullum reddiderunt ei responsum, inclinati capitibus permanentes. ⁴²⁹Sed cum interrogaret eos imperator, respondit unus ex eis, Nepotianus, tremebundus, quod ipsi nulla penitus artem magicam nouissent. ⁴³⁰Item quaesuit ab eis imperator utrum nouissent aliquem hominem nomine Nicholaum. ⁴³¹Quod nomen ipsi audientes, ita p[ro] magno gaudio flere ceperunt, quod circumstantes ad fletum promouerunt. ⁴³²Rogabant et sanctum Nicholaum ut eis auxiliaretur ne iniuste perirent. ⁴³³Tunc dixit eis imperator ne timerent, sed, quis esset ille Nicholaus, sibi narrarent. ⁴³⁴Cum narrassent illi sanctitatem uiri et cuncta, quae audierant et uiderant de eo, dixit imperator ut, tenssis capillis, mutatis uestibus, ad agendum gratias Deo |^{106r} uiroque sanctissimo properarent et, accipientes de suis thesauris, dona ei portarent, uassa scilicet auro radiantia et calicem totum aureum et patenam auream, praeciosis lapidibus ornatam, illumque deprecarentur ut intercederet pro eo ad Dominum Iessuchristum. ⁴³⁵Venientes itaque cum muneribus ad sanctum uirum, immensas gratias cum lacrimis ei retullerunt et omnia, que gesta erant, illi narrauerunt. ⁴³⁶Quos ille, cum egisset gratias Deo, remisit ad propria gaudentes.